paragraphe 5.7.2.1 du Chapitre V du Document de Base).

L’augmentation de 206 millions d’euros de la charge financière pour le Groupe entre le 1er semestre 2004 pro forma et le
1er semestre 2005 est principalement due à la diminution des autres produits financiers (318 millions d’euros),
partiellement compensée par la diminution du coût de l’endettement financier but (139 millions d’euros).

(en millions d’euros)

Coût de
l’endettement
financier brut (679) (818) (818) 139 (17,0)% 139 (17,0)%

Charges
d’actualisation (1 240) (1 213) (2 450) (27) 2,2 % 1 210 (49,4)%

Autres
produits &
charges
financiers 110 428 478 (318) (74,3)% (368) (76,9)%

Total Groupe (1 809) (1 603) (2 790) (206) 12,8 % 981 (35,2)%

La diminution du coût de l’endettement financier brut (139 millions d’euros) provient principalement de l’amélioration
du résultat net de change sur endettement au Brésil pour 144 millions d’euros.

Les autres produits et charges financiers diminuent de 318 millions d’euros du fait principalement de la constatation
d’une provision de 481 millions d’euros dans le cadre de la perspective de l’offre publique d’achat sur Edison.

VARIATIONS VARIATIONS

1ER SEMESTRE 05/04
1ER SEMESTRE 2004 1ER SEMESTRE 05/04 PRO FORMA 05/04

2005 PRO FORMA 2004 PRO FORMA (%) 05/04 (%)

68

L’évolution du résultat financier se répartit comme suit :

(en millions d’euros)

France (1 365) (1 122) (2 310) (243) 21,6 % 945 (40,9)%

Royaume-Uni (162) (158) (158) (4) 2,5 % (4) 2,5 %

Allemagne (84) (64) (64) (20) 31,1 % (20) 31,1 %

Reste de
l’Europe (140) (35) (35) (105) n.s. (105) n.s.

Reste du
monde (58) (224) (223) 166 (74,1)% 165 (74,0)%

Total Groupe (1 809) (1 603) (2 790) (206) 12,8 % 981 (35,2)%

En France, l’augmentation de la charge financière, de + 243 millions d’euros (soit +21,6 %), est principalement due à la
constitution de la provision de 481 millions d’euros sur Edison, partiellement compensée par :

) la variation positive de juste valeur de valeurs financières et d’instruments financiers de couverture des actifs
internationaux pour 247 millions d’euros ;

) la diminution du coût de l’endettement brut pour 19 millions d’euros.

Au Royaume-Uni, l’augmentation de la charge financière (soit +2,5 %) est due à la hausse du coût de l’endettement
financier brut.

En Allemagne, la diminution de la charge financière est directement liée à la baisse de l’endettement net.

[…]

pour charges futures de renouvellement constituées antérieurement au 1er janvier 2005, pour les biens dont le

Patrimoine – Situation financière – Résultats

103

renouvellement interviendra après le terme normal des concessions, auront dorénavant pour objet de faire
face, à concurrence du montant nécessaire, aux obligations de renouvellement des ouvrages anciennement
classés dans le RAG et transférés en DP, dont le renouvellement interviendra avant le terme des concessions.

) En conséquence, les provisions pour charges futures de renouvellement constituées antérieurement au
1er janvier 2005 pour les biens dont le renouvellement interviendra après le terme des concessions ont été
annulées ; en contrepartie, les obligations de renouvellement des ouvrages anciennement classés dans le RAG
et transférés en DP dont le renouvellement interviendra avant le terme des concessions ont fait l’objet d’une
inscription au passif parmi les passifs spécifiques des concessions.

L’effet de ces retraitements sur le résultat net pro forma du premier semestre 2004 est une amélioration de 26 millions
d’euros après impôt.

3.3 Effets sur le compte de résultat

(en millions d’euros)

Chiffre d’affaires 23 952 (319) — (319) 23 633

Consommations externes (10 903) — — — (10 903)

Charges de personnel (4 512) (153) — (153) (4 665)

Impôts et taxes (1 408) — — — (1 408)

Autres produits et charges opérationnels 441 40 40 481

Excédent brut d’exploitation 7 570 (472) 40 (432) 7 138

Dotations nettes aux amortissements (2 396) 1 — 1 (2 395)

Pertes de valeur (254) — — — (254)

Autres produits et charges d’exploitation — — — — —

Résultat d’exploitation 4 920 (471) 40 (431) 4 489

Résultat financier (2 790) 1 187 — 1 187 (1 603)

Résultat avant impôts des sociétés
intégrées 2 130 716 40 756 2 886

Impôts sur les résultats (950) (253) (14) (267) (1 217)

Dotations nettes aux amortissements et
provision des écarts d’acquisition — — — — —

Quote part dans le résultat des sociétés
mises en équivalence 38 — — — 38

Résultat net consolidé 1 218 463 26 489 1 707

dont part des minoritaires (10) — — — (10)

dont part du Groupe 1 228 463 26 489 1 717

Note 4 : Evénements et transactions significatifs
survenus au cours du premier semestre 2005

4.1 Mise en œuvre de la loi du 9 août 2004 relative au service public de
l’électricité et du gaz et aux entreprises électriques et gazières

Les dispositions de la loi n� 2004-803 du 9 août 2004 relative au service public de l’électricité et du gaz et aux Entreprises
Electriques et Gazières sont décrites dans la note 2 de l’annexe aux comptes consolidés relatifs à la transition aux normes
IAS/IFRS au 31 décembre 2004. Les évènements intervenus sur le premier semestre relatif à l’application de cette loi sont

[…]

Total Actif 92 527 14 235 9 090 11 336 3 939 155 066

Passifs sectoriels(2) 90 898 3 092 5 183 3 886 1 564 104 623

Autres passifs non affectés 50 443

Total Passif 90 898 3 092 5 183 3 886 1 564 155 066

AUTRES INFORMATIONS :

Investissements corporels et
incorporels 1 273 452 80 157 134 2 096

Dotations aux amortissements (1 782) (211) (165) (193) (71) (2 422)

(1) Les autres actifs sectoriels comprennent les stocks, les clients et comptes rattachés, les autres débiteurs hormis les créances d’impôt
exigible.

(2) Les passifs sectoriels comprennent les passifs spécifiques des concessions, les provisions pour fin de cycle du combustible nucléaire,
les provisions pour déconstruction et dernier cœur, les provisions pour avantages du personnel, les autres provisions pour risques et
charges (hormis les provisions pour risques liés aux participations et les provisions pour risques fiscaux), les fournisseurs et comptes
rattachés ainsi que les autres créditeurs (hormis la dette d’impôt exigible).

6.1.2 AU 30 JUIN 2004 PRO FORMA

Les informations publiées au 30 juin 2004 ont été retraitées selon les définitions des zones géographiques retenues pour
le 30 juin 2005.

(en millions d’euros)

Chiffre d’affaires externe 14 813 3 051 2 324 2 420 1 025 23 633

Chiffre d’affaires inter-secteur 82 — — 170 — (252)

CHIFFRE D’AFFAIRES 14 895 3 051 2 324 2 590 1 025 (252) 23 633

EXCEDENT BRUT
D’EXPLOITATION 5 158 706 447 592 235 7 138

6.1.3 AU 30 JUIN 2004

Les informations publiées au 30 juin 2004 ont été retraitées selon les définitions des zones géographiques retenues pour
le 30 juin 2005.

(en millions d’euros)

Chiffre d’affaires externe 15 132 3 051 2 324 2 420 1 025 23 952

Chiffre d’affaires inter-secteur 82 — — 170 — (252) —

CHIFFRE D’AFFAIRES 15 214 3 051 2 324 2 590 1 025 (252) 23 952

EXCEDENT BRUT
D’EXPLOITATION 5 590 706 447 592 235 7 570

Patrimoine – Situation financière – Résultats

ROYAUME- RESTE RESTE
FRANCE UNI ALLEMAGNE EUROPE MONDE ELIMINATIONS TOTAL

ROYAUME- RESTE RESTE
FRANCE UNI ALLEMAGNE EUROPE MONDE ELIMINATIONS TOTAL

ROYAUME- RESTE RESTE
FRANCE UNI ALLEMAGNE EUROPE MONDE ELIMINATIONS TOTAL

111

6.2 Autres informations par zones géographiques

) Produits provenant des ventes à des clients externes par zones géographiques sur la base de la localisation des
clients :

(en millions d’euros)

1er semestre 2005 14 721 8 674 1 575 232 25 202

1er semestre 2004 pro forma 14 428 7 896 1 157 152 23 633